
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 2877 del 12.11.2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. SERVIZI LEGALI 
Avv. Paola Trudu 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto incarico di consulenza legale per supporto alla Direzione 
Generale e contestuale liquidazione all’Avv. Giuseppe Macciotta. 
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Silvia Manuela Maccioni   

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Silvia Manuela Maccioni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [x]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

107329
Font monospazio
  2788             14    11   2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottbre 1992 n. 421;   

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more 
dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli 
incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali 
a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., di riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti 
in materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 23/42 del 3/07/2024 ha nominato 
Direttore Generale dell’ARES Sardegna il Dott. Giuseppe Pintor, il quale ha ritenuto di 
conferire incarico ad un legale esterno volto ad ottenere un parere relativo all’applicazione 
del D.lgs. n. 502/1992 del D.P.C.M. n. 502/1995 e della L.R. 24/2020 per effettuare delle 
scelte strategiche per la Direzione Generale; 
 
DATO ATTO che, in considerazione della professionalità richiesta, la Direzione Generale 
ha ritenuto di conferire l’incarico di consulenza legale all’Avv. Giuseppe Macciotta, del 
Foro di Cagliari, il quale preliminarmente contattato ha comunicato la propria disponibilità 
all’assolvimento di detto incarico stimando un preventivo di spesa pari ad € 9.832,96;  

CHE l’Avv. Macciotta ha provveduto a rendere il parere legale richiesto in data 14/10/2024 
come risultante dalla nota prot. n. 62181 del 15/10/2024;  

VISTO il preavviso di parcella trasmesso dall’Avv. Giuseppe Macciotta in data 31/10/2024, 
con il quale chiede il pagamento di € 9.832,96 per l’attività di consulenza svolta, così 
distinti:  

Compenso professionale: € 8.000,00 
Spese generali 15,00%: € 1.200,00 
Totale imponibile: € 9.200,00 
Cassa previdenza Avvocati 4%: 368,00 



Totale imponibile IVA 22%: € 11.672,96 
Ritenuta d’acconto 20%: 1.840,00 
Importo dovuto: € 9.832,96 
 

DATO ATTO CHE gli incarichi legali attribuiti ad un professionista sono inquadrati come 
incarichi di consulenza e, pertanto, sono soggetti, ai sensi dell’art. 15 cc. 1 e 2, del D.lgs. 
n. 33/2013, alla pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto – sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori” 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’incarico conferito all’Avv. Giuseppe Macciotta e 
di dover provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla liquidazione delle 
competenze maturate dallo stesso legale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1) DI LIQUIDARE in favore dell’Avv. Giuseppe Macciotta, con sede legale in Cagliari, 
Viale Diaz n. 29, P.IVA 02092700927, la somma di € 11.672,96 a titolo di compenso per 
l’incarico di consulenza conferito dalla Direzione Generale;  

2) DI IMPUTARE la somma di € 11.672,96, al lordo della ritenuta d’acconto, sul Bilancio di 
esercizio dell’anno 2024, come di seguito riportato:  

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

AL 1 A514030301 
Spese legali 

8 - 1027 
€ 11.672,96 

 

3) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione   
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013;  

4)DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti nonchè  alla SC Affari 
Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZI LEGALI 

Avv.to Paola Trudu 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
 14  11   2024     29  11   2024


		2024-11-12T15:59:24+0100
	MACCIONI SILVIA MANUELA


		2024-11-12T16:16:35+0100
	MACCIONI SILVIA MANUELA


		2024-11-14T13:03:19+0100
	TRUDU PAOLA


		2024-11-14T13:14:39+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




